
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DELVICE DIRETTORE GENERALE

n.A4 pe_44/03 I 2004

Oggetto: Accettazione offerta economica formulata dalla ditta Capacitas s.r.l. (con sede legale

in via Monte Poperan. 4/21 di San Donà del Piave — VE) relativa ai canoni per l’anno
2024perla gestione del catasto e l'emissione dei ruoli di contribuenza.

L’anno duemilaventiquatttro il giorno QUATTORdICI del mese di HARFO._ presso la sede

del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale in Via Centuripe n.1/A - Catania, il Vice Direttore

Generale del Consorzio, Dott. Gaetano Punzi, nominato con delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia

Orientale n. 9 del 17/06/2019, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente
Determinazione:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; K
VISTAla L.R. 25 Maggio 1995, n.45;

°

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del

3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo

con la Delibera della Giunta Regionale di Governon. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con

nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale con l'accorpamentodei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10

Siracusa, 11 Messina e dei lororispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,

adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del

Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTAla delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamentodelle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto adistituire un

“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operarequali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;



VISTA ja delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno
di legge di “Riordino dei Consorzidi bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto
a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi

medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato
con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTAla Determina n. 45 del 02/07/2020di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

KARIE ) -

VISTA la proposta del Dirigente l'Area Amministrativa del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale

assunta al protocollo dell'Ente n 1620 del 13/03/2024, facente parte integrante e sostanziale del

presente atto;

CONSIDERATO che Capacitas s.r.l., con nota prot.2023/299-P del 31/10/2023 acquisita in pari data
al protocollo consortile n. 7922, ha fatto pervenire apposito preventivo relativo ai canoni 2024, per
il corrispettivo di € 9.800,00oltre iva;

°

RITENUTO necessario ratificare per l'anno 2024,la prosecuzione del rapporto in essere conia società

Capacitas s.r.l. di San Dona del Piave (VE), impegnando la somma complessiva di € 11.956,00 iva

compresa, peri servizi informatici relativi alle procedure Settore Catasto e Ruoli: inVOLTURE, inCASS,
InIRRIGARE, InGIS, teleassistenza e hosting;

RITENUTO assolutamente necessario, nelle more dell’unificazione delle procedure amministrative e
delle relative soluzioni informatiche, proseguire senza indugio nella corretta e certa gestione delle

entrate con l’adeguata assistenza informatica che permetta al Consorzio la efficiente gestione dei

ruoli di contribuenza, indispensabile per garantire le entrate dell'ente;

RITENUTO opportuno, a tal fine, proseguire il proficuo rapporto professionale con fa società Capacitas srl,
perla consolidata esperienza nel settore, affidando l’incarico di assistenza informatica per l'elaborazione

della banca dati finalizzata all'emissione del ruolo istituzionale per l'annualità 2023 e del ruolo irriguo 2024;

VISTOil parere di regolarità tecnico/amministrativa;

VISTOil parere di regolarità contabile;

RITENUTO di poter dare seguito alla suddetta proposta, in quanto motivata ed esaustivamente
documentata;
VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottato con delibera consortile n. 52 dei

29/11/2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della

Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n. 6618 del 7/12/2023;

VISTAla nota prot. n. 3284 del 10/01/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale

e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al protocollo

dell'Ente n. 202/2024, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria finoal 30/04/2024.

DETERMINA

DI ACCOGLIERE la proposta delDirigente dell’area Amministrativa del C.B.S.0. assunta al protocollo dell'Ente

al n. 1620 del 13/03/2024. :

DI ACCETTARE il preventivo di spesa prot. 2023/299/P del 31/10/2023 relativo ai canoni annuali per
i prodotti/servizi forniti al Consorzio dalla società Capacitas s.r.l., ammontante per l’anno 2024 ad €

9.800,00 oltre IVA.



DI AFFIDARE, in prosecuzione degli originali rapporti professionali, alla società Capacitas s.r.l. i servizi

informatici per la gestione del Catasto e l'emissione dei ruolidi contribuenza per l’anno 2024.

DI IMPEGNAREla somma complessiva di €. 11.956,00 IVA inclusa, per il pagamento alla Società Ca-

pacita srl di San Donà delPiave (VE) deiservizi informatici relativamente alle procedure Settore Ca-

tasto e Ruoli: invOLTURE, inCASS, InIRRIGARE, InGIS teleassistenza e hosting, anno 2024, da liquidare
alla presentazione di apposta fattura vistata dal Capo Settore competente chene attesti la regolarità.

DI IMPUTARE la spesadi€. 11.956,00 IVA inclusa al Capitolo 442 delBilancio Consortile.

DI DARE MANDATOai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti conse-

quenziali.

DI TRASMETTERE la presente Determina ai Settori Catasto e Tributi, Segreteria e Ragioneria di que-
sto Consorzio, per quanto di rispettiva competenza.

IL VICE DIRETTORE GENERALE

(Dott. Gaetano Punzi}

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE-
SI CERTIFICA

che la presente Determinadel Vice Direttore Generale n.44 delA .03.2024 è stata pubblicata

all’Albo Consorzialee sulsito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal

al

Enna, lì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

(Avv. D. Eleonora Bruno)



Consorzio di Bonifica6 - Enna |cB——_____@fia }

{Costituito con 0. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152) nENNA

i Sede legata|Via Donna Nuova, 11-94100 Enna
:

e-maili consorziobonificaGen@pec.it
Mandatario senza rappresentanza del tel.|0935-24987Fax| 0935- 25963Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
{D.P.Reg.Sic. n. 467 del 12.09.2017) C.F.|91016370867giusta Deliberazione Commissariale n. 8 del 30.10.2017

mwuw.consorziohonificaGenna.it

Protocollo nr.: 0001620
del 13/03/24
Ente: Consorzio di Bonifica 6 EN

Mandat.Cons.Bon.Sicilia.0r AL VICE DIRETTORE GENERALE DEL

ROO: CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA ORIENTALE

AL COMMISSARIO STRAORDINARIO
LOROSEDI

Oggetto: Accettazione offerta economica formulata dalla ditta Capacitas s.r.l. (con sede fegale in via Monte
Popera n. 4/21 di San Donà del Piave — VE) relativa ai canoni per l’anno 2024 per la gestione del catasto
e l'emissione dei ruoli di contribuenza.

L’anno duemilaventiquattro il giorno TREDICI del mese di__M/:R FO , presso la sede
del Consorzio di Bonifica 8 Ragusa, sita in Ragusa, via della Costituzione snc, il Dirigente dell’area
Amministrativa del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, dott. Giovanni Gurrieri,

PREMESSO che,con Delibera n. 53 del 19/09/2014, in approvazione della proposta di deliberazione
n. 5 del 17 Settembre 2014,è stato stabilito di affidare, ai sensi. dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e
ss.mm.ii., a Capacitas s.r.1. (con sede legale in via Monte-Popera. n‘4/21 di San Donàdel Piave — VE)
il servizio di informatizzazione delle procedure tecnico- ‘amministrative finalizzate alla emissione dei
ruoli di contribuenza dell’intestato Consorzio, per l'importo complessivo di € 14.350,00oltre IVA, di
cui al preventivo prot. n. 6738 del 21/08/2014; 5;aCHEa conclusione delle attività di costituzione e formazione della banca dati informatizzata, la

società Capacitas s.r.i. di San Dona di Piave (VE) fornisce annualmente e regolarmente i seguenti
servizi informatici comprensivi di assistenza, consulenza e manutenzione ed aggiornamento:

1. Gestione Catasto e Ruoli - inVOLTURE;
2. Rendicontazione incassi- inCASS;
3. Gestione irrigazione e ruolo irriguo —inlrrigare/irrien
4. Sistema Gis catasto - InGis

CHE Capacitas s.r.I., con nota prot.2023/299-P del 31/10/2023 acquisita in pari data al protocolio
consortile n. 7922, ha fatto pervenire apposito preventivo relativo ai canoni 2024, per il corrispettivo
di € 9.800,00 oltre iva;

RITENUTO necessario ratificare per l’anno 2024, la prosecuzione del rapporto in essere con la

società Capacitas s.r.I. di San Dona del Piave (VE), impegnando la somma complessiva di € 11.956,00
iva compresa, peri servizi informatici relativi alle procedure Settore Catasto e Ruoli: invOLTURE,
inCASS, InIRRIGARE, InGIS, teleassistenza e hosting;



RITENUTOassolutamente necessario, nelle more dell’unificazione delle procedure amministrative e

delle relative soluzioni informatiche, proseguire senza indugio nella corretta e certa gestione delle

entrate con l’adeguata assistenza informatica che permetta al Consorzio la efficiente gestione dei

ruoli di contribuenza, indispensabile per garantire le entrate dell'ente;

RITENUTO opportuno, a tal fine, proseguire il proficuo rapporto professionale con la società Capacitas sri,

per la consolidata esperienza nel settore, affidando l’incarico di assistenza informatica per l'elaborazione

della banca dati finalizzata all'emissione del ruolo istituzionale per l'annualità 2023 e del ruolo irriguo 2024;

VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottato con delibera consortile n. 52 del

29/11/2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della

Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n. 6618 del 7/12/2023;

VISTAla nota prot. n. 3284 del 10/01/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale

e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al protocollo

dell'Ente n. 202/2024, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 30/04/2024.

“PROPONE

DI ACCETTARE il preventivo di spesa prot. 2023/299/P del 31/10/2023 relativo ai canoni annuali per
i prodotti/servizi forniti al Consorzio dalla società Capacitas s.r.l.; ammontante per l’anno 2024 ad €

9.800,00oltre IVA.

DI AFFIDARE, in prosecuzione degli originari rapporti professionali, alla società Capacitas s.r.l. i

servizi informatici per la gestione del Catasto e l'emissione dei ruoli di contribuenza per l’anno 2024.

DI IMPEGNAREla somma complessiva di €. 11.956,00 IVA inclusa, per il pagamento alla Società

Capacita srl di San Donà del Piave (VE) dei servizi informatici relativamente alle procedure Settore

Catasto e Ruoli: inVOLTURE, inCASS, InIRRIGARE, InGIS teleassistenza e hosting, anno 2024.

DI IMPUTARE la spesa di €. 11.956,00 IVA inclusa al Capitolo 442delBilancio Consortile.

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti

consequenziali.

IL DIRIGENTE DELL’AREAAl ISTRATIVAdel C.B.S.0
(Dott. Gio: rrieri)



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

" esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo Settore Catasto e Tributi
{Dot}. Mario Alerci)

A 7

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE


